

**Obiectivul:** Reconstrucția gardului de securizare a elevilor la IP LT Mihai Eminescu din s. Sadaclia r. Basarabeasca

**Obiectul:** Reconstrucția gardului de securizare a elevilor la IP LT Mihai Eminescu din s. Sadaclia r. Basarabeasca

**Devizul:** Reconstrucția gardului de securizare a elevilor la IP LT Mihai Eminescu din s. Sadaclia r. Basarabeasca

### Devizul local de resurse Nr. 15.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-08-22

Valoarea de deviz 432 625,81 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
<b>Manopera</b>						
1	7113010010300	Cioplitor piatra	h-om	90,00	55,00	4 950,00
2	7122050013400	Zidar	h-om	8,80	55,00	484,00
3	7123010010200	Betonist	h-om	34,02	55,00	1 871,10
4	7123020011140	Fierar beton	h-om	13,16	55,00	723,58
5	7123030012500	Montator P.B	h-om	30,00	55,00	1 650,00
6	7124010010700	Dulgher	h-om	27,00	55,00	1 485,00
7	7212030022700	Sudor	h-om	90,33	55,00	4 968,04
8	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	19,37	55,00	1 065,52
9	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	110,68	55,00	6 087,32
10	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	101,20	55,00	5 566,00
11	7214240021810	Lacatus CM	h-om	396,15	55,00	21 788,25
12	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	67,24	55,00	3 698,09
13	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	52,97	55,00	2 913,38
14	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,00	55,00	2 860,00
<b>Total manopera</b>						<b>60 110,28</b>
<b>Materiale</b>						
1	1010116200303	Huila scop energ.mixta	kg	22,00	5,00	110,00
2	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	31,28	3,00	93,83
3	1421102200513	Nisip sortat nespălat de rfu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,51	400,00	604,80
4	20054888	Rumeguș	kg	1,80	15,00	27,00
5	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,05	4 500,00	243,00
6	2010102903495	Scînduri de rășinoase	m3	0,04	4 500,00	162,00
7	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,04	4 500,00	162,00
8	2010237318750	Distantieri	buc	3,90	5,00	19,50
9	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	3,60	333,00	1 198,80
10	2030112930100	Porti metalice gata confectionate	kg	220,00	35,00	7 700,00
11	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	4,00	0,00	2 097,98
12	2320187315789	Decofrol	kg	4,32	18,00	77,76
13	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,45	120,00	174,33
14	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,97	15,00	14,57
15	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	4,40	72,00	316,80
16	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	36,00	2,80	100,80
17	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	468,00	2,80	1 310,40
18	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	13,20	2,80	36,96
19	2661112800900	Placi sau straufuri din piatra	m2	36,72	160,00	5 875,20
20	2663102100000	Beton C20	m3	38,75	1 350,00	52 305,75
21	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,19	0,00	0,00
22	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	456,13	22,00	10 034,75
23	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	26,39	22,00	580,58
24	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	198,00	22,00	4 356,00
25	2732103600174	Tabla neagra 1x750x1500 mm OL34 S 1946	kg	44,00	35,00	1 540,00
26	2732103600227	Tablă neagră 0,5x1000x2000 mm	kg	3,67	35,00	128,38
27	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	20,85	30,00	625,50
28	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,80	30,00	54,00

29	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,26	30,00	7,80
30	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	2,20	66,00	145,20
31	2775276309886	Confecții metalice înglobate în beton	kg	3,21	22,00	70,61
32	2811106301300	Construcții metalice (scări, parapete, pasarele, etc)	kg	2 085,00	35,00	72 975,00
33	2811106302000	Stilp din otel gata confecționati și complet asamblati	kg	917,00	25,00	22 925,00
34	2863146310225	Broasca aplicata pentru usi cu dispozitiv de blocare	buc	2,20	213,00	468,60
35	2863146310952	Minere și silduri pentru usi	buc	4,40	125,00	550,00
36	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,90	30,00	27,00
37	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	14,46	66,00	954,16
38	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	12,34	66,00	814,35
39	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	14,55	2,00	29,10
40	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	10,80	1,00	10,80
41	2874115836777	Surub cap inecat crestas L 3 x 40	buc	13,20	1,00	13,20
42	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	10,80	2,00	21,60
43	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	14,55	2,00	29,10
44	2874115883700	Saiba M 20	buc	14,55	1,00	14,55
45	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,18	1,00	0,18
46	2874125885651	Nit cu cap semiinecat 2 x 6 OL34 S 1257	kg	4,40	35,00	154,00
47	2875276311528	Scoabe din otel pentru construcții	kg	1,08	30,00	32,40
48	4011106202741	Energie electrica	kw	27,99	1,00	27,99
49	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	7,92	19,00	150,48
<b>Total materiale</b>						<b>189 371,81</b>
<b>Utilaje</b>						
1	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	0,54	650,00	351,00
2	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	30,00	450,00	13 500,00
3	2410520006800	Autopompa	h-ut	4,16	150,00	623,70
4	2811230007665	Conducta pt. turnare beton prin pompare, inclusiv coliere de prindere (metru)	h-ut	3,78	35,00	132,30
5	2940340004000	Masina de fasonat otel beton cu motor electric	h-ut	0,22	50,00	10,79
6	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	11,00	50,00	550,00
7	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,62	5,00	8,10
8	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,47	650,00	304,20
9	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	7,56	20,00	151,20
10	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,43	50,00	21,60
11	2952270004100	Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton	h-ut	0,05	20,00	1,04
12	2952270004250	Masina automata de taiat și indreptat otel beton	h-ut	0,03	50,00	1,69
13	2952270006600	Troliu cu act. electrica	h-ut	0,02	35,00	0,55
14	2952270007609	Mașină de găurit electrică	h-ut	11,00	20,00	220,00
15	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	60,80	50,00	3 040,00
16	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	12,34	25,00	308,47
17	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0,73	450,00	330,12
18	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,72	450,00	324,00
<b>Total utilaje</b>						<b>19 878,75</b>
Total						269 360,85
Asigurari sociale				24,00%		14 426,47
Total						283 787,32
Cheltuieli de transport				7,00%		13 256,03
Total						297 043,35
Cheltuieli de regie				14,50%		43 071,29
Total						340 114,63
Beneficiu de deviz				6,00%		20 406,88
<b>TOTAL Deviz fara TVA</b>						<b>360 521,51</b>
<b>Total</b>						<b>360 521,51</b>
TVA				20%		72 104,30
<b>TOTAL Deviz</b>						<b>432 625,81</b>

**Intocmit:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat:**

(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul Devizonline, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;